dua periode yaitu periode Makkah dan

periode Madinah. Periode Makkah sebagai

fase awal pembinaan pendidikan Islam dan

berpusat di Makkah, sedangkan periode

Madinah sebagai fase lanjutan pembinaan

pendidikan Islam dan sebagai pusat

kegiatannya (Nisa, 2023).

Pendidikan Islam Masa Abu Bakar As-

Shidddiq (11-13 H/632-634 M)

Setelah Nabi Muhammad wafat,

beliau tidak meninggalkan wasiat tertulis

tentang siapa yang akan menggantikannya

sebagai pemimpin politik umat Islam

setelah beliau wafat. Beliau tampaknya

meninggalkan masalah tersebut kepada

umat Muslim sendiri untuk

menentukannya. Oleh karena itu, tidak

ibn Khattab menyarankan kepada Abu

Bakar untuk mengumpulkan semua ayat

Al-Qur'an yang tersebar dalam berbagai

tulisan. Sebagai realisasi dari saran ini, Abu

Bakar mengutus Zaid bin Tsabit untuk

mengumpulkan semua naskah Al-Qur'an

yang ada saat itu.

Pendidikan Islam Pada Masa Umar bin

Khattab (13-23 H/634-644 M)

Umar bin Khattab menjadi khalifah

untuk menggantikan Abu Bakar yang telah

wafat. Kepemimpinan beliau atas dasar

pilihan dari Abu Bakar langsung yang

beliau sampaikan pada saat

bermusyawarah bersama para tokoh islam

pada waktu itu. Pelaksanaan kegiatan

pendidikan dilakukan di masjid-masjid,

angkatan bersenjata untuk menjaga

perbatasan, penunjukan hakim-hakim,

pengaturan jaringan pos, penentuan

penanggalan tahun berdasarkan kalender

Hijriyah, dan berbagai langkah

administratif lainnya untuk memastikan

kestabilan dan perlindungan wilayah

Islam.

Pendidikan Islam Pada Utsman bin Affan

(23-36 H/644-656 M)

Pada masa kepemimpinan Utsman

bin Affan model pendidikan islam lebih

merakyat dan sederhana. Semua

Masyarakat yang ingin belajar pendidikan

islam diberikan kesempatan yang seluas-

luasnya. Hal itu terjadi dikarenakan

tempat-tempat semakin banyak dalam

memfasilitasi Masyarakat (Arifuddin and

pendidikan kepada masyarakat.

Pelaksanaan pendidikan telah dipindahkan

kepada masyarakat saat ini, sehingga

masyarakat memiliki lebih banyak inisiatif

dalam hal pelaksanaan pendidikan,

termasuk dalam penunjukan pelatih

(Arifuddin and Karim, 2021).

Pendidikan Islam Pada Masa Ali bin Abi

Thalib (36-41 H/656-661 M)

Pada masa kekhalifaan Ali bin Abi

Thalib banyak terjadi konflik hingga

hampir tidak pernah mengalami

perdamaian. Kondisi tersebut

mengakibatkan tidak berkembangnya

pendidikan islam di masa itu. Kondisi

pendidikan masih tetap sama seperti masa

periode sebelumnya. Ali sendiri tidak